\* Sic Dionysius Alexandrinus, teste Athanasio, querebatur non integras, sed concisas ab adversariis sententias suas proferri. *Ἐπειτα αἰτιάται τοὺς κατεπίπτας αὐτοῦ, ὡς μὴ ὁλοκλήρους λέγοντας, ἀλλὰ περικό-*

<sup>a</sup> Cod. Veron., vel quid inferius.

<sup>b</sup> Idem cod., totam sicut est causam.

<sup>c</sup> Idem cod., verba elegimus; non ex integris.

<sup>d</sup> Forte cognoscetis.

## CAPUT III.

*Quod Theodorus in duabus Christi naturis unicam ejus personam agnovit, alienusque fuerit ab errore tum Judæorum, tum Manichæorum.*

Ergone iste, qui vere Deum ex Deo, et invisibilis ac divinæ naturæ Filium pro nobis asserit passum, duos filios volebat intelligi, tanquam alterius subsistentiæ sit qui pro nobis passus est, et alterius unigenitus, qui vere sicut Deus ex Deo invisibilis divinæque naturæ sit? aut posset de eo quem purum credebat hominem, dicere: « Si enim cognoveris, inquit, quis sim, cognosces et illum secundum quod possibile est, per me contemplans Patris naturam, cujus sum filius, ex ipso exstans secundum essentiam, et ejusdem cum illo exstans essentiæ? » Et ut non alium, sed ipsum Patri consubstantialiam pro nobis passionem suscepisse monstraret, hoc ipsum repetens iterum dicit: « Propter hoc etiam ipse Dominus in eodem ipso sermone proximus passioni, ut infirmitatem eorum ostenderet, unde possent doctrinam perfectiorem assumere. dicebat: *Multa habeo vobis dicere.* » Ipse ergo Dominus, qui consubstantialis est Patri, et non alius, a Theodoro pro nobis dicitur passus. Verum neque ipse ab eo pronuntiatur Pater esse qui Filius: alioquin loquens de Philippo non diceret, « Velle enim Patrem videre, indicium erat eo quod neque ipsum sciret, id est Christum; vel quod ibi subsecutus ait ex persona Domini: Si enim cognoveris, inquit, quis sim, cognosces et illum secundum quod possibile est, per me contemplans Patris naturam: » et quæque similia ibi continentur, quæ de Patre ac Filio; quorum una natura est, non nisi pro discretionem personarum dicta queunt intelligi. In fine vero ipsius sententiæ omnes tres personas Patris et Filii et Spiritus sancti simul insinuat, cum ex persona Domini dicit: « Quando venerit ille Spiritus veritatis, inducet vos in omnem veritatem. Superveniet enim super vos Spiritus sancti gratia, ex qua cunctam dogmatum subtilitatem cognoscetis. » Proinde si divinitatem Unigeniti docerentur, et Patrem Deum utique docerentur. Quid igitur hæreticorum complices in præjudicium sanctæ synodi tantam evidentiam obscurare conati sunt, quasi omnibus sic possent oculos claudere, sicut sibi clausurunt? Nam secundum Joannem Evangelium interpretans dicit: « *In mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit* (Joan. i, 10), dicens venientem in hunc mundum de Domino Christo bene intulit, in mundo erat, ut ostenderet quia venientem ad manifestationem retulit. Substantia enim et natura erat in mundo, inquit, et antea. Et veluti hoc parum esset,

*προντας αὐτοῦ τὰς λέξεις.* Et de Apollinario Apostoli verba truncante Gregorius Nazianzenus oratione ad Nectarium: *λέγει γὰρ πάλιν ἀποστολικὴν τινὰ ῥῆσιν τοῦ ὅλου σώματος τῆς συμπτώσεως ἀποκρίσας.*

<sup>e</sup> Idem cod., nobis; hoc etiam adjiciens; si enim.

<sup>f</sup> Idem cod., suum Deum.

intulit, *mundus per eum factus est*: hoc est, quid mirum si erat in mundo, qui non esset, nisi ille voluisset? Sed tamen erat quidem in mundo et antea, et fecit etiam mundum ipse, et mundus eum non cognovit. Bene hic et non cognovit dixit, velut si diceret non cognoverunt proprium Dominum. » Confirmatur omnino quod sapientissimus Joannes cum orientali concilio de Theodoro dicit <sup>1</sup>. Re enim vera, sicut apparet, non ignorabat vel negabat summam unitatem <sup>2</sup>, qui et illa tam multa quæ superius memoravimus dixit, et quod de Christo in carnis manifestatione veniente dicebat, quia substantia et natura erat in mundo et ante ipsum, dicens ante fuisse in mundo qui est postea manifestatus in carne. Nec mirum esse pronuntians quod dicatur et antea Christum in mundo fuisse, qui non esset nisi ille voluisset: eundem rursus affirmans in principio fecisse mundum, quem perhibet novissimis temporibus venientem a mundo non esse cognitum proprium Dominum. Quocirca noverat iste Christum in carnis manifestatione venientem factorem esse mundi et proprium Dominum; nec dicendo duas esse naturas Christi, duos dicebat filios, aut duos Dominos, aut duos Christos, sicut mentiuntur hæretici. Nam sic aperte in libro ad baptizatos <sup>3</sup> locutus est <sup>4</sup>: « Neque enim, si duas naturas dicamus, necessitas nos ulla constringit aut duos dicere filios, aut duos homines <sup>5</sup>, aut duos Christos: quoniam hoc putare extremæ est amentię. » Sed quid etiam quinto de Incarnatione libro, capitulo 52, dicat adversus Apollinaristas et Arianos interrogantes utrum alter et alter, an idem ipse, attentius quæso considerare dignemini. Nam in eo non solum recta de incarnatione Christi fides ejus apparet, verum etiam secundum quam rationem, vel secundum quem dicendi morem locutus est alia pro quibus eum calumniantur hæretici. Ait enim: « Quando naturas quisque discernit,

alterum et alterum necessario invenit; et hinc ref neque ipsos puto repugnare, quia alterum Deus Verbum natura, alterum autem quod assumptum est, quidquid illud sit, concedatur: hoc interim item persona idem ipse invenitur, nequaquam confusis naturis, sed propter adunationem quæ facta est assumpti ad assumptam. Si enim integre conceditur hoc alterum esse ab illo natura, et manifestum quia æquale non est quod assumptum est assumpti, neque simile hoc illi, neque idem quod assumptum est assumpti: manifestum quia idem ipse invenitur adunatione personæ. Sic ergo oportuit dividere quæ circa Christum sunt: istis enim divisionibus contrarium nihil est, hæc enim multam etiam cum divinis litteris consonantiam habent. Sic neque naturarum confusio fiet, neque personæ quædam prava divisio. Maneat enim et naturarum ratio inconflata, et indivisa cognoscatur esse persona. Illud quidem proprietate naturæ, diviso quod assumptum est ab assumptente; illud autem adunatione personæ in una appellatione totius considerata sive assumptentis, sive etiam assumpti natura, et veluti sic dicam in Filii appellatione simul et Deum Verbum appellamus, et assumptam naturam, quæcumque illa sit, consignificamus propter adunationem quam ad illum habet. » Estne quisquam, clementissime imperator, tam obscurati cordis et ab humano intellectu penitus alieni, qui hæc audiens et relegens, putet Theodorum duos filios prædicasse? Magis enim accusatores ejus, quæ egerunt ad evacuationem synodi Chalcedonensis, existimo contra conscientiam factitius agere, quam per ignorantiam in manifestis rebus errare. Illud autem est quod petivi, ut attentius advertatis <sup>6</sup>, vel quo modo dicendi loquatur, ubi imperitos et ignaros suæ intentionis videtur offendere: quia dum naturas in Christo discernens alterum et alterum dicit, non quasi duos filios introducit; sed quia alterum <sup>7</sup> Deus

<sup>1</sup> Sed κατ' εὐδοκίαν benevolenti affectu et σχίσσει τινὶ tantum, ut dicitur est. Nam unionem κατ' οὐσίαν Theodorus recte quidem contra Synusiastas reellebat, sed hypostaticam non agnoscebat. Quod illa imprimis declarat quæ ex ejus ad Dominum epistola recitat Anastasius presbyter in Ecloge χριστιανῶν δογματικῶν, his verbis: Θεοδώρου Μοφουεστίας, ἐκ τῆς πρὸς Δόμνον ἐπιστολῆς· « Π κατ' εὐδοκίαν τῶν φύσεων ἑνωσις μίαν ἀμφοτέρων τῶ τῆς ὁμωνυμίας λόγῳ ἐργάζεται τὴν προσσηγορίαν, τὴν θέλησιν, τὴν ἐνέργειαν, τὴν ἀδελφότητα, τὴν δυναστείαν, τὴν δεσποτείαν, τὴν ἀξίαν, τὴν ἐξουσίαν, μηδενὶ τρόπῳ διαιρουμένην ἕνι ἀμφοτέρων κατ' αὐτὴν προσώπων καὶ γενομένου καὶ λεγομένου. Naturarum quæ juxta εὐδοκίαν fit adunatio, unam utriusque communi nomine appellationem præstat, voluntatem, operationem, auctoritatem, potentiam, dominatum, dignitatem, imperium nullo modo divisum, cum una utriusque secundum illam sit dicaturque persona. Et post alia: καὶ τί δεῖ πολλά λέγειν; ὁ τῆς κατ' οὐσίαν ἐνώσεως ἐπὶ μόνων τῶν ὁμοουσιῶν ἠλήθευται λόγος· ἐπὶ δὲ τῶν ἑτεροουσιῶν διέφυσται συγχύσεως εἶναι καθαρὸς οὐ δυναμικῶς· ὁ δὲ τῆς κατ' εὐδοκίαν ἐνώσεως τρόπος,

ἀσυγχύτους φυλάττων τὰς φύσεις καὶ ἀδιαίρετους, ἐν ἀμφοτέρων τῶ προσώπων δίκην· καὶ μίαν τὴν θέλησιν, καὶ μίαν τὴν ἐνέργειαν μετὰ τῆς ἐπομένης τοῦτοις μίξ ἀδελφότητας καὶ δεσποτίας. Et quid nullis opus est? Unitiois secundum substantiam ratio in solis consubstantialibus vera est; in iis quæ alterius sunt substantiæ falsa, cum sine confusione esse nequeat. Unitiois vero juxta εὐδοκίαν modus, inconflatas servans naturas et indivisas, unam utriusque personam ostendit, unamque voluntatem, et operationem unam, cum una quæ ista consequitur, auctoritate ac dominatu. Et post alia rursum: Κατὰ γὰρ τὸν τῆς εὐδοκίας τρόπον τῷ Θεῷ λόγῳ συναφθεὶς, ὡς ἑραμν, ἐξ αὐτῆς τῆς μητρός ὁ τεχθεὶς ἐκ τῆς παρθένου γαδός, μετένηκεν ἀδιαίρετος, τὴν ἐν πᾶσιν αὐτῷ ταυτοβολίαν καὶ ταυτοργίαν ἐσχηκώς ὡν εὐδὴ ἴσθι συναφίσταρον. Juxta modum enim εὐδοκίας Deo Verbo conjunctum, ut diximus, ab ipso utero quod ex virgine natum est templum, mansit indivisum, eandem in omnibus cum ipso habens voluntatem, eandemque operationem: quibus nihil esse potest conjunctus.

<sup>6</sup> Idem videtur qui in actione 4 synodi v perpetuo inscribitur: Ad baptizandos.

<sup>1</sup> Cod. Veron., De Theodoro dicit, neque unitatem summam ignorans vel negans. Absit. Re enim vera.

<sup>2</sup> Idem cod., ad baptizatos scripto.

<sup>3</sup> Videsis in hunc locum Toutteum ad Cyrillum Hierosolymitanum, dissert. 3, cap. 4, num. 24, pag. cxi edit. Paris.

<sup>4</sup> Idem cod., Dominos, aut.

<sup>5</sup> Idem cod., adverte-tis hoc propositò, vel.

<sup>6</sup> Idem cod., alterum est Deus.

Verbum natura, sicut hic evidentissime docet; alterum autem quod assumptum est, qui tamen persona idem ipse invenitur. Nec mea, sed ejus hæc verba sunt, exponentis semetipsum, et docentis quomodo intelligi debeat in cæteris, ubi sic loquitur : qui hoc ipsum repetens, ut decebat, sicubi tale aliquid dicitur<sup>1</sup>, non aliter nobis accipiendum esse commendat. « Si enim integre conceditur, inquit, hoc alterum esse ab illo natura, et manifestum, quia æquale non est quod assumptum est assumenti, neque simile hoc illi, neque idem quod assumptum est assumenti, manifestum quia idem ipse invenietur adunatione personæ. » Perspicis, Auguste, quod non persona, sed natura potius, assumentem ab assumpto alterum dicat, et de naturis hoc velit intelligi, quarum est multa diversitas, et de quarum ratione convenit dicere, quia non est idem quod assumptum est assumenti : de persona vero dicat quod idem sit assumens atque assumptus. Plusne aliquis dicere potuit quam idem ipse? quod in hac sententia, non tantum semel, sed iterum dicit : ideoque sequitur, dicens sic : « Neque naturarum fiet confusio, neque personæ quædam prava divisio. » Quid evidentius querere, vel quid amplius de illo expectare possemus? et tamen ille adhuc addit et dicit : « Maneat enim et naturarum ratio inconfusa, et indivisa cognoscatur esse persona. » Et iterum cumulata, si dicendum est, superaccumulans, ait : « Illud quidem proprietate naturæ, diviso quod assumptum est ab assumente. Illud autem adunatione personæ, in una appellatione totius considerata sive assumentis sive etiam assumpti natura, et veluti sic dicam in Filii appellatione, simul et Deum Verbum appellamus, et assumptam naturam, quæcunque illa sit, consignificamus. » Ideo vero dicit, quæcunque illa sit, quoniam hæretici contra quos agit, etiam a se diverso errore de incarnatione dissentiant. Nam Apolinaristæ quidem carnis et animæ naturam<sup>2</sup> sine mente assumpsisse Dominum credunt; Ariani vero carnis tantummodo. Idcirco etiam superius ait : alterum Deus Verbum natura, alterum autem quod assumptum est, quicquid illud sit. Sed nunquid post hanc manifestam nobis ab eo regulam constitutam, et non semel aut iterum, sed sæpius conculcatam, ubicunque dictorum suorum invenitur de Christo loquens alterum ab altero discernere, et assumentem ita distinguere ab assumpto, ut et hoc et illud idem non esse confirmet, pro divisione unius personæ dictum, et non potius pro diversitate duarum naturarum debemus accipere, cum dicat quia persona idem ipse est assumens atque assumptus, et hoc ipsum repetat, et vario di-

acendi modo commendat? Prodesse itaque nobis hæc ejus ratio debet ad illa quæ videntur obscura, ut ex his certissimis alia quæ forte sunt dubia judicemus. Non aspiciamus in furtivas sententiarum ejus particulas, quas ideo præcidunt hæretici, ut in eis non appareat dicentis intentio. Quod ergo nobis dicunt, disputantem de Christi incarnatione scripsisse Theodorum non idem esse assumptum assumenti, sed alterum esse et alterum, hoc et nos eum dixisse testimonio præsentis monstravimus, sed pro duarum diversitate naturarum, non pro unius divisione personæ : sicut dicimus, alterum esse interiorem hominem ad imaginem et similitudinem Dei factum, et alterum exteriorem similiorem magis pecoribus factum : non quod duæ personæ, sed quod duæ naturæ sint. Quod etiam hujus manifesta verba declarant, et inconcusse tenendum multiplici nobis repetitione commendant. Illud ergo nobis potius probent si possunt, ubi secundum personam non eundem esse, vel alterum esse dixerit, ut eum nos quoque fateamur errasse. Probari autem hoc expetimus, non pro neæcio ejus suspicione aut voluntate jactari, ut non ex aliorum conjectura sive calumnia, sed ex suis verbis merito judicetur. Si vero nihil in eum tale probari potest, quomodo eum dicunt a synodo Chalcedonensi tanquam Nestoriani dogmatis inventorem debuisse damnari? Qui rursus sexto ejusdem operis libro, capitulo 54 adversus eosdem Apolinaristas, qui nos videri volunt hominicolas<sup>b</sup>, sic respondit : « Si ergo hominem dicentes Christum hominicolæ vocari juste eis videmur, hoc antequam nos dicere Scriptura docuit omnes homines per ea quibus hominem vocare non recusat, sicut superius in plerisque locis vocari hoc nomine Christum ostendimus. Sed hominem, inquit, purum dicentes esse Christum hominicolas oportet vocari : hoc jam apertum mendacium est, siquidem hoc dicere voluerunt. Nullus enim aliquando hæc nos dicere audivit; et puto neque istos suscipere posse mentiri mendacium tam apertum : non quia non cognite<sup>3</sup> se habeant ad mendacium, sed quia redargui se posse facillime vident : quanquam si minus ejus<sup>4</sup> curet, et hoc forsitan contingat. Nos enim hæc dicere, id est Unigeniti negare divinitatem, summæ furie esse arbitramur, aut quid jam restat cur ab hæreticis separemur? cujus rei gratia et tales et tantas persecutiones sustinemus<sup>5</sup>? aut quis ignorat semper adversum nos ab hæreticis bellum agi? omne metallum, et omne locum desertum repletum est ex nostris hominibus propter doctrinam pietatis. » Et post aliquanta : « Hæc autem, inquit, omnia quando beatus Meletius

<sup>1</sup> Hoc quoque discrimen Arianorum et Apolinaristarum observat Theodoretus dialogo 2. At sanctus Augustinus hæresi 55 significat Apolinaristas principio cum Arianis sensisse Christum carnem sine anima suscepisse : postea evangelicis testimoniis victos dixisse mentem non fuisse in anima Christi, sed pro hac ipsum Verbum in ea fuisse. Quam ob causam

<sup>2</sup> Cod. Veron., *dicat*.

<sup>3</sup> Idem cod., *cognate*.

a nonnullis, quia non totum hominem a Verbo susceptum dicebant, *Δμοιρῆται* appellati sunt.

<sup>b</sup> *Ἀνθρωπολάτραις*. Athanasius sub finem libri de Incarnatione Domini : *καὶ ὑμεῖς συκοφαντοῦντες λέγετε ἡμᾶς δύο λέγειν υἱούς, καὶ ἀνθρωπολάτραις ὀνομάζεσθαι*. Calumniam in nos struentes, duas filios dicere nos dicitis, et hominicolas appellatis.

<sup>3</sup> Idem cod., *eis*.

<sup>4</sup> Idem cod., *sustinuimus*.

sustinuit primus, et cum illo deinde multi per provincias et civitates et loca ab hæreticis, cujus rei gratia? nonne quia Dominum Christum verum confitebantur? nonne quia verum prædicabant Filium Dei, de essentia paterna genitum, semper simul exstantem cum generante Patre, addentes etiam de Spiritu sancto piam confessionem? Qualiter itaque, qui tanta propter hanc confessionem passi sumus, calumniam pati ab ipsis possumus, veluti hominem purum dicentes, rebus ipsis hanc calumniam manifestam redarguentibus? Quomodo iste imprudenter solum, ac non etiam impudenter accusetur, quod quasi Christum hominem purum dicat, ignoro: quia jam pridem Apollinaristis, Eutychnorum auctoribus, duas naturas Christi negantibus, et propterea velut hominicos orthodoxos calumniantibus, qui Christum et hominem confiterentur et Deum, falsum esse respondit quod Christum purum hominem dicere putabantur, affirmans quod hoc ab eis nullus audierit, et hoc dicere summæ furie esse contestans. Sanctum Meletium Antiochenum antistitem, et alios catholicos confessores cum illo, propterea dicit metalla et omne locum desertum replevisse, quia Deum verum Christum confitebantur, ex paterna essentia genitum, et cum generante Patre semper exstantem, addentes etiam piam de Spiritu sancto confessionem. Proinde cum Dominus in Evangelio dicat: *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis* (Matth. XII, 37), quomodo sancta synodus posset hunc hominem, ex verbis suis justificatum, ex verbis Apollinaristarum Eutychnisque damnare? Ecce clamat et sæpius iterat, non se dicere Christum hominem purum, sed verum Deum et verum Dei Filium, de paterna substantia genitum, et semper cum generante Patre simul exstantem; et nescio qui dicunt, quod cum post mortem synodus anathematizare debuerit, tanquam Christum hominem purum, et non ipsum esse dicentem, qui secundum essentiam Filius Dei sit. Ubi simul advertant, nec videre dissimulent, quia etiam cum dicit Filium Dei Christum de essentia paterna genitum, et semper cum generante Patre simul exstantem, et adhuc referens sequitur: Addentes etiam de Spiritu sancto piam confessionem, Trinitatem quoque prædicat, quam negasse similiter fingitur. Recognoscant itaque facilitatem suam, et circumventos se tandem intelligant, qui magis hæreticis vel hæreticorum fautoribus, quam sanctis Patribus Ecclesiæ catholicæ, de Theodoro crediderunt. Decimo etiam libro ejusdem operis, capitulo 70, sic ait: « Sicut enim per tales voces ex Scriptura divina naturarum differentias edocemur, sic et adunationem discimus, quoties ambarum naturarum proprietates in unum conducit, et sicut de uno quodam eloquitur. Hoc enim est simul ostendere et naturas differentes, et personæ adunationem: ex differentia quidem eorum quæ dicuntur, differentia intelligitur naturarum; cum au-

<sup>1</sup> Cod. Veron., *differentiam*.

tem rediguntur, manifestam suspicimus adunationem. Beatus itaque Joannes evangelista dicit: *Alter die vidit Jesum venientem ad se et dicit: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Iste est de quo ego dixi, quia post me venit vir qui ante me factus est, quia prior me erat, et ego nesciebam eum* (Joan. I, 29). Hic enim dicendo, Vidit Jesum venientem ad se, et dicit: Ecce Agnus Dei, manifeste humanitatem significare mihi videtur. Hoc enim videbat Baptista Joannes, hoc erat quod susceperat mortem, corpus videlicet quod pro omni oblatum est mundo. Quod vero sequitur, Qui tollit peccata mundi, nequaquam jam convenit carni. Non enim illius erat totius mundi peccatum auferre, sed erat hoc pro certo divinitatis opus. Quis talia non existimaret post exortas Nestorianorum et Eutychnorum hæreses dicta, nisi auctorem dictorum titulus indicaret? Sic inter utroque medius et rectus incedit, sic utrosque Scripturæ divinæ testificatione confutat iste, qui dicitur confutari debuisse a concilio Chalcedonensi, tanquam Nestoriani auctor erroris, ut nihil aliud esse definitum vel Ephesino vel ipso Chalcedonensi concilio lector inveniat. Sed utinam hæc Nestoriani et Eutychni nobiscum sequerentur, quia non essent hæretici. Utinam hæc nobiscum tandem Nestoriani et Eutychni sequantur, ut non sint hæretici: in quibus sic in Christo duarum naturarum differentia prædicatur, ut simul etiam prædicetur utriusque naturæ unam esse personam. Non ergo simulent Eutychni propterea se odisse Theodorum, quasi duas personas Filii Dei ac filii hominis prædicantem, cum ex his quæ memorata sunt ostendantur ob hoc illum potius odisse, quod duas unius prædicaverit esse naturas. Non ad hæc ingeniosum intellectorem, sed potius lectorem non fastidiosum requirimus. Aperta res ac manifesta interpretatione ulla non indiget: tantum est ut videre jam velint, qui clausis oculis veritati resistunt. Nam et in XII prædicti operis libro, « Si vero aliquis, ait, interrogare voluerit, quid tandem esse dicam Jesum Christum, dico Deum et Filium Dei. » Ecce qualis erat ejus confessio, qui purum hominem Christum dixisse confingitur: cui metuendum est ne cum eum Judaicæ impietatis ab istis calumniatoribus argui recusamus, econtrario Manichæorum ei crimen et in mysterio incarnationis impingant: quoniam in hoc loco Jesum Christum Deum constans et Filium Dei, nihil de ejus humanitate locutus est. Quid enim mirum, si illi qui eum dudum et solitarium Deum prædicasse sine filio et Spiritu sancto, et duos econtrario docuisse filios, hoc quoque simili contrarietate confingant, ut cum eum dixerint, sicut Judæi, purum hominem Jesum Christum credidisse, tanquam non sit etiam Deus, rursus illum, sicut Manichæus, dicant quod Dominum Christum Deum tantum et Filium Dei credens, hominem fuisse negaverit: siquidem eum jam, sicut supra docuimus, et Judæorum et Manichæorum duxerint errore maculandum, quasi evacuante

Idem cod., *dixerunt, et solitarium*.

omnes in Christo factas prophetias. Omnia enim eo-  
rum sapientiæ licent, et nihil est quod libeat, et sibi  
non expedire credant. Sicut autem non propterea  
hominem denegat Jesum Christum, quia de humani-  
tate ejus tacens Deum illum tantummodo hic fatetur  
et Filium Dei : ita etiam non Deum denegat Jesum  
Christum, ubi de divinitate ejus tacens, aut natura-  
rum discretionem faciens, reticet quod idem sit  
etiam Deus et Filius Dei. Non enim et Petrus apo-  
stolus Deum denegabat Christum, cum Judæis lo-  
quens de divinitate ejus dispensative taceret, quam  
vel levi auditu illi ferre non possent; et diceret :  
*Viri Israelitæ, audite verba hæc. Jesum Nazarenum,*  
*virum approbatum a Deo in vobis virtutibus et prodigiis*  
*et signis, quæ fecit per illum Deus in medio vestri,*  
*sicut vos scitis, hunc definito consilio et præsentia*  
*Dei traditum per manus iniquorum affigentes interemis-*  
*istis, quem Deus suscitavit solutis doloribus inferni*  
*(Act. II, 22), et talia cætera, quæ sequuntur. Neque*  
*Paulus ejus apostolus Deum negabat Christum,*  
*cum diceret : Unus Deus, unus et mediator Dei et ho-*  
*minum, homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum*  
*redemptionem pro omnibus, testimonium temporibus*  
*suis (I Tim. II, 5) : quasi Christus Deus non esset,*  
*sed tantum mediator Dei et hominum, aut conditor*  
*non esset et rector omnium temporum, ut quædam*  
*quasi ejus tempora dicerentur, sicut de uno quolibet*  
*simile nostri homine loqui solemus, et dicere, Tem-*  
*poribus suis hoc vel illud dicit, aut facit. Sed pro*  
*diversitate causarum diversa semper est dicentis in-*  
*tentio. Nam et ipse Dominus in Evangelio Judæis*  
*dicit : Nunc autem queritis me interficere, hominem*  
*qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo*  
*(Joan. VIII, 40). Nunquid hæc dicens Deum se esse*  
*negavit et Christum ? Proinde secundum hanc for-*  
*mam et apostolos ejus, et doctores Ecclesiæ quæ-*  
*dam locutos esse credamus, tanquam divini sacra-*  
*menti dispensatores, non omnibus eadem, nec eod-*  
*em modo tradentes. Quos in Ecclesiæ pace defun-*  
*ctos pie ac religiose facimus si melius interpretari*  
*velimus, sic excusantes homines, ut accusemus er-*  
*rores. Nec non et xv libro, quo ipsum totum opus de*  
*Incarnatione conclusit, utramque naturam in unius*  
*Filii personam convenisse testificans, ait : « Propter*  
*quod utrumque juste Filius vocatur, una exstante*  
*persona, quam adunatio naturarum effecit. » Verum*  
*D*

videbatur. Nam cui bene scienti non sufficeret ad  
cognoscendam Theodori fidem ipse solus ejusdem  
operis titulus? Quis enim eum audiens condidisse  
libros de Incarnatione, aut, ut proprie hoc expri-  
mam, minus quidem Latino, sed necessario verbo,  
sicut a Græcis dicitur, de Inhumanatione a Filii Dei,  
duos eum putet filios prædicasse? Nam qualiter Fi-  
lium Dei, id est Deum Verbum, non hominem quo-  
que diceret, quem diceret inhumanatum? Non enim  
refugio verbum, quod a me fidei ratio atque uti-  
litas flagitat, adversus eos qui non hominem totum,  
id est carnem et animam rationalem, sed solam  
carnem, aut carnem tantum et animam sine rati-  
one, suscepisse dicunt Filium Dei. Qualiter ita-  
que Deum Verbum, quem docebat inhumanatum,  
non ipsum et hominem diceret? aut quomodo duos  
filios docens, tanquam alterius personæ sit Verbum  
Dei, alterius vero homo susceptus, et non idem in  
persona Deus Verbum qui homo, ipsum Dei Verbum  
diceret inhumanatum? Contrarium sibi utrumque  
est, et pudere debuit hinc accusasse doctissimum  
virum, aut, si hoc nolunt dicere, doctissimorum  
certe virorum testimonio prædicatum : cujus impu-  
dentia non fuisse particeps synodus Chalcedonensis  
arguitur, quam intelligere oportuit, quia ubi Theo-  
dorus, necessario contra hæreticos naturarum pro-  
prietates amplius dividens, assumptem ab assumpto  
alterum esse assereret, natura eum, sicut supra do-  
cuimus, non persona diceret alterum. Porro ab hoc  
opere de Incarnatione ad aliud quod contra Euno-  
mium edidit transeamus, ubi decimo libro ait :  
« Omnes enim Judæi venturum Christum ex propheticis  
vocibus expectabant, magnum quemdam et  
multorum bonorum eis auctorem futurum. Quapropter  
interrogante Herode post inagorum præsentiam  
Scribas et Phariseos, ubi Christus nasceretur, re-  
sponderunt illi, et locum dixerunt, quia in Bethleem  
Judæ. Sed non propterea Christum Filium Dei  
Deum sciebant, hominem autem purum arbitrati  
sunt Christum secundum probatissimos propheta-  
rum futurum, licet parum aliquid his meliorem, quod  
etiam nunc putantes Judæos quilibet videbit. » Jus-  
tumne videtur adhuc, ut sancta et magna synodus  
arguatur, quod non et ipsa Theodorum simul et Ju-  
daicæ infidelitatis et Manichææ pestis argueret, ut  
eum et cum Judæis condemnaret, quasi hominem  
tantum crediderit Christum; et cum Manichæis,  
quasi non acceperit prophetas de Christo locutos?  
cum et illos arguat, quod licet probatissimis prophe-

<sup>a</sup> *Περὶ ἐνανθρωπήσεως. Edictum Justiniani, Θεοδώρου λέγοντι ἐν τοῖς περὶ ἐνανθρωπήσεως αὐτοῦ διαφόροις λόγοις ἀσεβῶς ἐπιθεῖσθαι. Sic enim Græci de hoc mysterio libros suos inscribere solebant, quos Latini de Incarnatione appellabant: ut Athanasius, cujus oratio 2 titulum habet, Περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Θεοῦ Λόγου. eodemque modo Cyrillus et alii orthodoxi. Nam Ariani et Apollinaristæ, quia totum hominem a Verbo susceptum negabant, ἐνανθρωπήσεως titulum refu-*

gientes, altero *περὶ σαρκώσεως* utebantur, ut Eudoxius Constantinopolitanus in Ecloge Anastasii, et Apollinarius ipse, cujus *Περὶ σαρκώσεως λογίδιον* commemorat Theodoretus dialogo 3. Usi tamen hoc etiam interdu catholici, ut Athanasius idem in aliis libris: quin et contra Apollinarium scribens utramque vocem una conjunxit. *Μανιχαῖος, ἰηκὼν, ἀπιστήσας τῇ σαρκώσει καὶ ἀνθρωπήσει τοῦ Κυρίου, ἀσεβῆς κατὰ πάντα γέγονεν.*

<sup>1</sup> Cod. Veron., *coapostolus.*

<sup>2</sup> Idem cod., *Christus?*

<sup>3</sup> Idem cod., *sentientis.*

tarum parum aliquid meliorem eum fuerint arbitrati, Deum tamen esse nescierunt; et contra istos dicat, quod eum Judæi venturum ex propheticis vocibus expectarent, secundum quas etiam Herodi interroganti responderunt, quod in Bethlehem Judæ nasce-  
reitur?

## CAPUT IV.

*Quod Theodorus ad ostendendam tantum unitatem personæ in Christo, non ad confundendas ejus naturas, similitudine usus sit hominis ex anima et corpore compositi.*

Unde quia et Eutyebiani nec erga magnam synodum, nec erga Theodorum placari possunt, quantacunque de libris ejus similia proferantur, tale potius aliquid eum dixisse monstramus, quod suo putent errori congruere. Nam his quæ memorata sunt, et aliis hujusmodi sedari non potuerunt: quia non, ut simulant, vel ipsum vel Chalcedonense concilium ob hoc oderunt, quia duos prædicaverit filios, hoc enim aperte falsum est; sed potius quod evidentissime duas unius filii dixerit esse naturas. Et propterea quoniam, sicut primo libro memoravimus, dicere solent iidem Eutyebiani vel Semieutyebiani, sic unam Christi esse naturam ex divinitate et humanitate compositam, quomodo una est etiam humana natura ex anima corporeque composita; ostendamus illis, ubi etiam Theodorus dicit, quia sicut anima adunata corpori, homo ex ambobus efficitur, ita ex adunata forma Dei et forma servi, id est divinitate atque humanitate, unus est Christus. Sic enim fortasse, qui ut catholico non pepercerunt, vel tanquam suo, id est Eutyebiano sive Semieutyebiano, parcent, et magnam concilium, quod eum non damnaverit, desinent criminari. Et ille quidem non pro naturæ, sed pro personæ unitate hoc posuit, sicut et alii Patres, quorum isti male utuntur exemplis. Nam Dei Verbi natura, quæ simplex est et incontaminabiliter simplex, componi non potuit. Dicit ergo in quarto adversus Apollinarem libro: « Quoniam autem et juxta nos homo dicitur ex anima et corpore constare, et duas quidem has dicimus naturas, animam et corpus, unum vero hominem ex ambobus compositum; ut conservemus unum esse utrumque, oportet confundere naturas, et reconvertentes dicere, quoniam anima caro est, et caro anima. Et quoniam illa quidem immortalis est et rationalis, caro vero mortalis et rationalis<sup>1</sup>, reconvertentes diceremus<sup>2</sup>, quia immortalis est mortalis, et mortalis immortalis; et rationalis irrationalis, et irrationalis rationalis. Sed neque ex divina Scriptura hoc edocti sumus, o sapientissime omnium, neque alius quisquam hoc dicit, usque in hodiernum diem, eorum qui sanam humanam ha-

<sup>1</sup> Hujus comparationis discrepantia undecim ex capitibus a Theodoro Hagiopolitano demonstrata est, quibus hunc titulum præligit: Ἐνδεκά κεφάλαια, ἐν οἷς δείκνυται τὸ ἀποκρίτως τοῦ παραδείγματος τοῦ τινὸς ἀν-

<sup>2</sup> Cod. Veron., irrationalis.

<sup>3</sup> Idem cod., dicamus.

<sup>4</sup> Idem cod., facta est auferentes, ablatione assumptionis.

<sup>5</sup> Idem cod., quanquam non unius naturæ sint,

Abent mentem, præter vos, qui per omnia estis demones: qui dispensationem quæ propter nos facta est, ab oratione assumptionis<sup>3</sup> mentis in ipsam mentem judicium recepistis totius insipientiæ plena lequentes, et cum multa irreverentia leges constituentes. Quæcunque enim secundum aliquid discreta, secundum aliquid acceperunt unitatem, servant suam qua discreta sunt incolumem rationem, et unitatem integram habent. Unum est aliquid natura, sicuti filius et pater; manet autem personarum discretio: essentia quidem inseparabiliter existente una, personæ propriam habent discretionem; ut neque pater dicatur filius, neque filius pater. Similiter etsi natura quædam diversa sunt, secundum aliud vero adunari contigerit ea, neque naturalem perdunt divisionem, et unitatem propriam habent, sicut anima adunata est corpori, et unus ex ambobus effectus est homo. Manet naturarum divisio: alia quidem anima est, alia vero caro; et illud quidem immortale est, illud autem mortale; et illud quidem rationale est, illud autem irrationale. Unus autem homo utrumque: alterutrum vero in seipso homo nunquam dicitur absolute et proprie: nisi forte cum aliquo additamento, sicut interior homo et exterior homo, non absolute homo, sed interior et exterior: ut appareat aliud quidem interius hominis, aliud vero exterius. Ita et in Domino Christo dicimus, o mirabilis, quoniam in forma Dei existans forma servi, neque assumens quod assumptum est, neque quod assumptum est assumens. Unus autem assumpti circa assumptionem inseparabilis est, secundum nullum modum incidi valens. Jam ergo, sicut diximus, vel tanquam Semieutyebiano Theodoro parcent, et synodum non accusent, quæ nec antea, nec apud se accusatum adjudicare non posset: maxime cum dicat, quia sicut interior homo et exterior homo, id est anima et corpus, quanquam non unius naturæ sint, unam tamen faciunt personam<sup>4</sup>. Quæ porro subtilior unitatis confessio vel expressio esse potest, quam ea quæ putatur non solum quod unus sit Christus, verum etiam quod una sit natura ejus, ostendere? hanc autem iste pro exprimenda personæ unitate non refugit. Sed sicut hoc dicendo non est credendus Acephalorum caput, quoniam hoc non pro denegatione duarum naturarum dicit, sed potius pro unius assertionem personæ: ita non est credendus etiam Nestoriani auctor erroris, ubi naturarum confusionem repellens<sup>5</sup>, amplius earum proprietates necessitate respondendi hæreticis dividit; quoniam hoc non contra personæ unitatem facit. Hinc autem cognoscant Semieutyebiani, qua intentione dicatur ab aliis Patribus, quos putant in duabus Christum negasse naturis, quia sicut anima<sup>6</sup> et

ἰσθῶπου τῆ κατὰ Χριστὸν ἐνώσει: Undecim capita, quibus ostenditur in quo discrepet exemplum hominis ejusque a Christo incarnato.

unum tamen hominem faciunt, ita et in Domino Christo forma Dei, et forma servi, quanquam non unius naturæ sint, unam tamen fecere personam. Quæ, etc.

<sup>6</sup> Idem cod., repellens.

corpus unum hominem faciunt, ita ex divinitate et humanitate unus est Christus: quod hoc ab eis non ad naturæ, sed ad personæ potius unitatem dicatur; quando etiam Theodorus, quem Nestorianum criminantes, negare non possunt in duabus Christum prædicasse naturis, hac utatur similitudine, quam suæ putant dementiæ convenire. Apparet ergo sapientibus quemadmodum veritas undique fugacibus suis occurrat, et quaquaversum declinaverint, in faciem sibi eam invenientem. Unde enim eis non obvia veniat, quos ex sua quoque accusatione confundit? Nam refugientes ejus doctrinam quam per Chalcedonense concilium docuit, duas unius Dei Christi esse naturas; sive ipsum, sive Theodorum, cujus ibi laudes recitæ sunt, de Nestoriana hæresi criminantur, putantes quod una sit Christi confitenda natura. Hoc autem ex eo nituntur astruere, quoniam sancti Patres dixerunt, sicut ex anima et carne unus est homo, ita in divinitate et humanitate unus est Christus. Suspicientes ergo, quod hoc pro unius naturæ, et non potius, sicut veritas habet, pro unius personæ assertionem ab eis fuerit dictum; non negant errori Nestoriano omnino esse contrarium, et ideo suis, sicut diximus, refutantur. Nam in tantum a sanctis Patribus illa similitudo de animæ carnisque adunatione, non ad unius naturæ Christi documentum relata est, ut hac etiam Theodorus uteretur, quem non solum duas naturas, quod verum ac manifestum est, sed etiam, quod falsum est, duas Christi dicunt credidisse personas: ut hac similitudine uteretur qua sanctos Patres existimant non solum unam personam, verum etiam unam Christi docuisse naturam. Sicut autem de anima et carne unius hominis dicitur <sup>1</sup>, quod nos promiseramus ostendere, manet naturarum divisio, et alia quidem anima est, alia vero caro, natura utique, non persona, quoniam illud quidem rationale, illud autem irrationale est, nam unus homo utrumque: ita etiam ubicunque, præsertim ante errorem Nestorii divulgatum, ab aliquibus Ecclesiæ catholicæ doctoribus invenimus alium dici assumptem, alium vero assumptum, non persona vel subsistentia <sup>2</sup> alia, sed natura debemus accipere, sicut in uno homine alius interior, alius exterior dicitur homo, si neque nos errare volumus, neque ipsis calumniari, neque Ecclesiæ Christi detrahere, in cuius pace atque honore defuncti sunt: neque auctoritatem errori Nestoriano tribuere, ut his qui maximam laudem de iudicio Ecclesiæ meruerunt, similia Nestorii prædicasse dicatur. Quod quidem a fidelibus credi veritas nullatenus sinit, quæ maledictorum calumnias ex aliis eorum dictis, quibus evidenter de unitate personæ Christi locuti sunt, sine dubitatione confutat. Non enim, sicut ignari putant, vel adversarii simulant, solus Theodorus ita locutus est, sed multi alii Patres, quorum sequentia, ut promisimus, proferimus exempla: in quibus Eutychianorum vel satellitum eorum libertatem volumus experiri, et zelum fidei quem ostentant in Theodoro contra

Chalcedonense concilium, si et ipsos, ut non amplius dicam, ita loquentes pronuntiare audebunt hæreticos. Sic autem loquebantur in Ecclesia Christi, tanquam nulla Nestorii quæstione sollicitante securi, non ut unitatem personæ Christi dividerent, quam et Theodorus inseparabilem profiteretur, et secundum nullum modum incidi valentem. Admodum vero gratum est, quod vanas et invicem se destruentes horum calumnias, qui eum dicunt et unam Trinitatis credidisse personam, et quaternitatem prædicasse duos filios asserendo, reciproce simul et ipse ex alterius repulsionem alteram quoque repellit, cum ex his quæ memoravimus docet, quoniam, sicut pater et filius unius quidem naturæ sunt, sed unius personæ non sunt, ita in homine una anima et corpus, vel in Christo Deus et homo, unius quidem personæ sunt, sed unius essentiæ non sunt; quia neque forma Dei forma servi est, neque forma servi forma Dei est, quamvis unitas personæ maneat inseparabilis secundum nullum modum incidi valens.

#### CAPUT V.

*Quod obscura et ambigua Patrum dicta ex apertis eorum dictis interpretari oporteat, quod propositis aliquot exemplis declarat.*

Ex his ergo certis et evidentibus Theodori sententiis, intelligenda nobis sunt alia, quæ in ejus dictis videntur quibusdam dubia vel obscura, si cum eis notari nolumus, de quibus ait beatus Cyrillus, quod se infense haberent circa eundem virum admirabilem, et maximam gloriam merentem Theodorum, occasionem facientes contrario dogmati quo tenebantur, ut quærerent quædam ejus capitula non ex melioribus intellecta damnari. Hæc vox Cyrillo digna: sic integrum Ecclesiæ doctorem loqui decebat. Nam quemadmodum calumniantium hæreticorum est, ex dubiis et obscuris quæ certa et manifesta sunt male interpretari, ita solum est prudentiæ ac pietatis catholicæ, ex indubitatis atque evidentibus et firmare ambigua, et latentia declarare. Ideoque melius facimus, si virorum doctissimorum in pace Ecclesiæ mortem obeuntium scripta melius interpretemur, vel si minus in eis hæresum futurarum calumnias vitare potuerunt. Si qui vero orthodoxi etiam aliqd faciendum putaverint, non sunt in hoc a prudentibus imitandi. Qui si utriusque partis momenta perpendant, facile dignoscent quorum magis propositum debeant approbare, utrum accusantium, an excusantium, in Ecclesiæ pace et Patrum laudatione defunctos. Primum itaque considerare debeant, quid sit nobis utrisque commune, qui quo similes eis de orthodoxis accusatoribus sumus, et quale sit cuiusque proprium, in quo ab invicem dissecamus. Fides itaque nobis in Deum communis est; proprium vero est cuique parti, in quo dissonamus ab invicem, quod illi crudeliter et audacter condemnant in Ecclesiæ unitate gloriaque defunctos, quos Dei solius est

<sup>1</sup> Cod Veron., dicit.

<sup>2</sup> Idem eod., alium.

Judicare : nos vero, quia nec pietati nec modestiæ A  
convenit, considerantes nos homines esse, nihil quod  
divinum est præsumimus usurpare. Illi alta sapientes  
respuunt, et nihil pendunt sanctorum Patrum sen-  
tentias, a quibus approbati atque laudati sunt : nos  
humilibus consentientes, obedienter eas et cum de-  
bita veneratione suscipimus. Illi auctoritatem incon-  
sulte tribuunt hæreticorum erroribus, asserentes eos  
honoratorum virorum prædicationi similia docuisse :  
nos autem, nullam donantes hæreticis occasionem,  
providè respondemus, quod tales blasphemias nun-  
quam Ecclesia Christi susceperit, sed omnem novi-  
tatem, mox ut exorta est, refutavit. Illi denique  
ipsam quæ nos genuit, criminantur et infamant  
Ecclesiam, velut adulterinis dogmatibus aliquando  
corruptam : nos autem virginitatem nostræ matris B  
excidisse unquam a charitate quæ in Christo est, de-  
negamus, asserentes non fuisse hæreticos quos ha-  
buit honoratos. Quas ob res, si volumus et Deo esse  
subjecti et sanctis Patribus obsequentes ; si volumus  
etiam, quod ad præsentem attinet causam, Nestoria-  
norum ora consuere, et Ecclesiam quæ nos genuit  
ab impiorum calumniis excusare, non solum non  
condemnemus in Ecclesiæ communione laudeque  
defunctos, sed nec dicamus eos ante Nestorium talia  
docuisse ; magisque ex aliis eorum sententiis, eviden-  
ter Nestoriano errori contrariis, interpretemur alia  
quæ in eorum scriptis videntur obscura : ne jure  
meritoque reprehendamus, quod et cautela et studio  
ipsis Nestorianis impares simus, et amplius illi vi-  
deantur contra veritatem, quam nos pro veritate sat-  
agere. Nam si illi clarissimos Ecclesiæ doctores suæ  
parti volentes applicare, sententias eorum, Nestoriano  
dogmati manifeste contrarias, ex aliis minus apertis  
obscurare conantur, et in suam detorquere senti-  
entiam ; multo magis nos ea quæ dubia videntur in eo-  
rum dictis, melius interpretamur ex his quæ certa  
sunt, ex quo Nestorius ostendatur, ut novi dogmatis  
inventor, non immerito fuisse damnatus. Constat  
ergo aliquos<sup>a</sup> ex antiquis Ecclesiæ doctoribus dixisse<sup>a</sup>,  
quoniam Deus Verbum assumptum hominem tradidit  
morti. Nunquid si hoc Nestoriani male intelligentes  
dixerint quod duas voluerint significare personas,  
quasi altera sit Dei Verbi tradentis, et altera<sup>b</sup> quem  
dicitur tradidisse, nos<sup>c</sup> quoque calumnias eorum ad-  
versus Ecclesiam firmare debemus, et testari quod  
tales aliquando doctores habuerit, qui non unam Dei  
atque hominis prædicaverint esse personam, cum  
multa similia habeamus exempla ? Unde illud est  
Apostoli quod dicit : *Lividum facio corpus meum, et  
redigo servituti* (I Cor. IX, 27), non aliam volens in-  
telligi personam lividum facientis corpus suum, et

redigentis in servitatem suam, et aliam ipsius. Illud  
autem amplius videtur esse, quod ait Tobith : *Ego  
et anima mea Regi cælorum lætitiæ dicimus* (Tob.  
XIII, 9) ; et multa similia, non divinis tantum litteris,  
sed etiam in aliis, et in ipso nostro quotidiano ser-  
mone, si quis attendat, inveniet. Si autem hoc de ho-  
mine, cujus recte potest una, id est humana, dici na-  
tura, nulla quæstione cogente, ab Apostolo et Tobith  
dicitur : quanto magis de Christo, quem in duabus  
creduimus esse naturis, contra Apollinaristas recte dici  
potuit, quod Deus Verbum assumptum hominem pro  
nobis morti tradiderit ; cum dicamus quod eum tra-  
diderit Pater, et inseparabilia credamus opera Trini-  
tatis ? Ita<sup>d</sup> cum propheta dicat : *Cor meum dereliquit  
me* (Psal. XXXIX, 13), nec se in duas personas vel  
subsistentias partiatur ; cur si quisquam ex Patribus  
inveniat dixerit, quod Deus Verbum inerat, vel  
aderat Christo, duas Christi putetur induxisse perso-  
nas ? Nam si derelinquere dicitur hominem cor suum,  
et nulla intelligitur unius personæ facta divisio, cum  
derelinquere separationem quamdam significet ; quia<sup>e</sup>  
necesse est, cum inesse vel adesse dicitur, duas pu-  
tare significatas esse personas, cum et anima carni  
suæ inesse dicatur et adesse, cum eam nutrit ac so-  
vet, et a morbis passionibusque defendit. Verum et  
hoc constituamus, quod antiqui doctores Ecclesiæ  
dixerunt, quoniam Deus Verbum sit principaliter et  
secundum essentiam unigenitus Filius Dei<sup>b</sup> ; homo  
vero assumptus ex unitate personæ ejus accepit ut  
unigenitus Filius semper esset ac diceretur, et in  
unius Filii appellatione cointelligeretur. Nunquid hoc  
quoque non possumus pro distinctione potius natura-  
rum, quam divisione personæ dictum accipere ;  
sicut dicimus, interior homo principaliter homo di-  
citur, cujus essentia facta est ad imaginem Dei :  
homo vero exterior de limo plasmatus ex unitate  
personæ ejus accepit ut ipse quoque homo diceretur,  
et in unius hominis appellatione cointelligeretur,  
quanquam ipse non sit ad imaginem et similitudinem  
Dei factus, sed pecoribus similior esse videatur ? Di-  
cimus etiam, sine unius divisione personæ, quod  
homo interior merito suæ fidei justificatus transit in  
adoptionem filiorum Dei ; exterior autem per interio-  
ris adhæSIONem, communem cum illo suscipit digni-  
tatem, Apostolo quoque dicente : *Et si exterior homo  
noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in  
diem* (II Cor. IV, 16). Si dicamus, non interior homo,  
sed exterior homo corrumpitur ; aut non exterior  
homo, sed interior renovatur de die in diem, nun-  
quid in duas subsistentias a semetipso hominem se-  
paramus ? Ergo si tales inveniantur de Christo quæ-  
dam locutiones Patrum, ad duarum potius naturarum

<sup>a</sup> Quæ subjiciuntur, pronuntiata Theodori fuisse  
satis constat ex synodo v, et ex Leontio Byzantino.  
Sed consultius Facundo visum est ea sub aliorum  
qui eodem modo locuti essent, quam sub unius Theo-  
dori nomine defendi.

<sup>a</sup> Cod. Veron., *Constituamus igitur, aliquos.*

<sup>b</sup> Idem cod., *altera hominis quem.*

<sup>c</sup> Idem cod., *ideo nos.*

<sup>b</sup> Πρωτόγονος. Hac enim voce usus Theodorus lib.  
XII de Incarnatione, cum ex placitis suis doceret  
Deum Verbum verum esse Filium Dei : hominem  
vero assumptum συνεπιδήχασθαι, et participare Filii  
dignitatem unione cum Verbo facta.

<sup>d</sup> Idem cod., *Item cum.*

<sup>e</sup> Idem cod., *quid.*

discretionem quam ad unius personæ divisionem eas A de Incarnatione libro adversus eosdem Apolinaristas referre debemus. Deinde cum hæretici Synusiastæ putarent Christum unius essentiæ natum<sup>1</sup>, nec ex utero Virginis habuisse carnem, sed potius in ejus utero Deum Verbum partem suæ substantiæ, id est deitatis, in carnem sibi vertisse; et in illa quidem, sed non ex illa incarnatum esse credentes, non solum in divinitate, verum etiam in carne, consubstantialem dicerent Patri; sed contra catholici quique doctores assererent, quod Christus ex substantia Virginis natus esset. Apolinaristæ rursus, hanc doctrinam veritatis infamantes, jactabant quod Ecclesia sic doceret Christum natum ex Virgine, quasi etiam secundum deitatem ex illa sumpsisset initium, prædicaret Deum Verbum non ante sæcula ex Patre sine initio, sed ex ejus utero natum esse, id est velut B qui ante non esset, exstitisse diceret. Cujus removendæ criminationis necessitate, si aliqui adversus eos ex antiquis Ecclesiæ doctoribus, necdum ex altera parte sollicitante Nestorii quæstione, dixerunt, non Deus Verbum ex muliere natus est: tanquam si dicerent, non, ut calumniamini, hoc docet Ecclesia, quod divina Dei Verbi natura ex utero<sup>2</sup> Virginis exalitat, sed humana, quæ ex semine David sumpsit initium: ideoque causas cur ita locuti sunt, non investigare ac demonstrare debemus, sed condemnando eos, velut Nestoriani erroris auctores, Christi Ecclesiam, in cujus honore defuncti sunt, criminari? Aut si adversus eorumunde Apolinaristarum intentionem, male interpretantium verba Joannis evangelistæ, quibus ait: *Verbum caro factum est* (Joan. 1, 14), et C dicentium, quod convertibiliter Verbum caro sit factum, responderunt aliqui dicentes: Deus Verbum non factus est caro<sup>3</sup>, id est convertibiliter, sed assumpsit carnem manens quod erat, Evangelio debent contrarii judicari? Quod si ita est, Apolinaristæ videbuntur evangelicæ prædicationi congruere. Si autem Apolinaristæ pro suæ mentis intentione, quamvis dicerent Verbum caro factum est, inimici tamen prædicationi evangelicæ judicantur; etiam illi qui talibus in Ecclesia manentes contradixerunt, pro suæ mentis intentione convenientes prædicationi evangelicæ judicentur. Idcirco Theodorus quoque nono

de Incarnatione libro adversus eosdem Apolinaristas dicit: « Si utique quod dictum est *Verbum caro factum est*, secundum aliquam conversionem dictum est, quomodo *inhabitavit* suscipiendum est? Palam est enim omnibus, quia quod inhabitat, aliud est quam quod inhabitatur. » Sed idem interpret est proprii verbi, et præveniens omnem calumniam tibi claudet: « Inhabitavit enim in nobis, nostram naturam sumens et habitans, et in ea omnia salutis nostræ dispensans. Quomodo ergo inhabitans caro factum est Dei<sup>4</sup> Verbum? Palam est quia non conversus, neque translatus; non enim inhabitare diceretur. » Manifestum est ergo ex his Theodori verbis, quod antiqui doctores Ecclesiæ Deum Verbum contra Evangelium non negaverint carnem factum: quomodo enim possent Evangelio aperte resistere, et in illa honorati manere? Sed, sicut hic docet, conversionem<sup>5</sup> carnem factus adversus Apolinaristarum insaniam denegabant: sicut in Evangelio dicente Domino, *Pater major me est* (Joan. xiv, 2), quoniam Ariani hoc testimonio abutuntur, etiam nos illorum intentioni non Evangelio resistentes, negamus Patrem Filio esse majorem. Et si quis etiam hic verborum sonos et non propositum mentis attendat, Arianos potius quam nos putabit Evangelii sententiæ convenire. Quomodo autem dicerent Apolinaristæ, *Verbum caro factum est*, et quomodo catholici responderent, si tamen ita respondisse monstrantur, *Verbum caro non factum est*, Ecclesia indicabit, quæ et illos expulit, et illos<sup>6</sup> habuit honoratos. Unde consequitur ut si quis ab Ecclesia istos<sup>7</sup> noluerit<sup>8</sup> expellere, stultissimam eorum progeniem Eutychianos cum suo errore faciat introire. Adoptionem quoque filiorum<sup>9</sup> suscepisse Christum, si antiqui doctores Ecclesiæ dixisse monstrarentur, nec ipsi, nec omnis Ecclesia quæ tales doctores habuit, judicari deberet hæretica. Nam sacramentum adoptionis suscipere dignatus est Christus, et quando circumciscus est, et quando baptizatus est; et potest sacramentum adoptionis adoptio nuncupari: sicut sacramentum corporis et sanguinis ejus, quod est in pane et poculo consecrato, corpus ejus et sanguinem dicimus: non quod proprie corpus ejus sit panis, et poculum sanguis<sup>10</sup>;

<sup>1</sup> Theodori verba ex lib. iv contra Apolinarem profert Leontius lib. iii: *Quis mente præditus dicat, ut vos dicitis, Verbum factum esse hominem? Nos enim assumpsisse quidem hominem asseveranter dicimus, factum vero esse hominem nunquam dicere possumus.* Ex quibus patet non solum κατά τροπήν factum negasse contra Apolinaris dogma, ut videri vult Facundus; sed absolute, ut qui unionem Verbi non aliam agnosceret quam τῆς διαθεσεως καὶ ὑπομοχίας.

<sup>2</sup> Theodorus inter cætera objicit in edicto Justinianus, quod diceret Christum per baptismum *υιοθεσίας ἀξιοθῆναι*, filiorum adoptionem adeptum esse. Leontius ex ejus lib. iii de Incarnatione: *Et ego gloriam quam dedisti mihi, dedi eis. Quamnam? Nempe participare adoptionem. Hanc enim accepit ipse secundum humanitatem baptizatus in Jordane.* Quam hæresim

aliquot post sæculis ab Elipanto episcopo renovatam damnavit et copiose refutavit synodus Francofordiensi, Christum statuens verum et proprium dicendum esse Filium Dei, non adoptivum.

<sup>3</sup> Panis consecratus, natura mutatus, panis non est; panis tamen appellatur, quia panis fuit, et panis speciem retinet: idemque judicium est vini. Panem rursus vinumque corpus Christi et sanguinem dicimus, ut Augustinus quoque affirmat lib. iii de Trinitate, cap. 4, non proprie, sed figurate: quia sub panis et vini specie corpus Christi et sanguis in sacramento continentur. Nec alia, opinor, in his verbis sententia est Facundi. Nam de veritate carnis et sanguinis Christi in eucharistia dubitare non potuit, quia post ipsius Domini professionem, ut docet Hilarius lib. viii de Trinitate, non est relictus ambi-

<sup>1</sup> Cod. Veron., unius esse naturæ, nec.

<sup>2</sup> Idem cod., de natura Virginis.

<sup>3</sup> Idem cod., factus est Deus Verbum?

<sup>4</sup> Idem cod., conversione et translatione carnem.

<sup>5</sup> Idem cod., istos, nempe catholicos.

<sup>6</sup> Idem cod., voluerit.

sed quod in se mysterium corporis ejus sanguinisque A  
 continent. Hinc et ipse Dominus benedictum panem  
 et calicem quem discipulis tradidit, corpus et san-  
 guinem suum vocavit. Quocirca sicut Christi fideles  
 sacramentum corporis et sanguinis ejus accipientes,  
 corpus et sanguinem Christi recte dicuntur accipere,  
 sic et ipse Christus, sacramentum adoptionis filiorum  
 eum suscepisset, potuit recte dici adoptionem filio-  
 rum suscepisse: alioquin neque de nobis dicendum  
 est quoniam adoptionem suscepimus filiorum, aut  
 quia redempti sumus atque salvati, quoniam Aposto-  
 lus dicit: *Nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi  
 intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei expectan-  
 tes, redemptionem corporis nostri; spe enim salvi facti  
 sumus; spes autem quæ videtur, non est spes (Rom. viii,  
 23, 24)*. Sicut ergo, quamvis adhuc, secundum B  
 Apostolum, expectemus adoptionem et redemptionem,  
 et salutem; tamen, quia jam sacramentum  
 adoptionis, et redemptionis, et salutis accipimus, et  
 filii Dei, et redempti, et salvati recte vocamur: ita  
 Christus quoque sacramentum adoptionis, non ad  
 utilitatem suam, sed ad ipsius sacramenti confirma-  
 tionem, in circumcisione et baptismo suscipiens,  
 sicut Apostolus ait: *Dico enim Christum ministrum  
 fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confir-  
 mandas promissiones patrum (Rom. xv, 8)*, potuit ab  
 antiquis Ecclesie doctoribus recte dici quod adoptio-  
 nem suscepit filiorum. Quod si et hoc dixisse inve-  
 niantur, quia post passionem, sive resurgens, sive  
 etiam in cœlum ascendens, glorificatus est Dominus,  
 aut potestatem accepit; sic ab eis dictum intelligi C  
 debet, sicut a Petro apostolo dictum est: *Exquisi-  
 runt atque scrutati sunt prophetae, qui de futura in vos  
 gratia Dei prophetaverunt, scrutantes in quibus vel  
 quale tempus significaret qui in eis erat spiritus Christi,  
 qui prænuntiabat in Christo passiones, et post hæc glo-  
 rias (I Petr. i, 10)*. Et sicut ab ipso Domino post re-  
 surrectionem dictum est: *Nonne hæc oportuit pati  
 Christum, et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv,  
 26)? et iterum: Data est mihi omnis potestas in cœlo et  
 in terra (Math. xxviii, 18)*: item de clarificatione post  
 ascensionem suam faciendâ sic ait: *Cum autem venerit  
 ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non  
 enim loquetur a semetipso; sed quæcumque audiet lo-  
 quetur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis (Joan.  
 xvi, 13)*. Itemque de illo dictum est: *Nondum enim  
 erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorifi-  
 catus (Joan. vii, 39)*. Proinde melius facimus, si quem-  
 admodum divinam Scripturam, sic etiam ejusdem  
 Scripturæ tractatores locutos contra hæreticos fuisse  
 credamus. Sive quoniam resurgenti Christo aliquid  
 in natura carnis accessit, quæ in contumelia semi-  
 nata, jam surrexerat in gloria; sive quia fidelibus

gendi locus. Irenæus lib. v Adversus hæreses: *Τὸ  
 ἀπὸ τῆς κτίσεως ποτῆριον αἶμα Ἰησοῦ ἀπολόγησε· καὶ τὸν  
 ἀπὸ τῆς κτίσεως ἄρτον, Ἰησοῦ σῶμα δευτελεύωσατο*. Quod  
 si durius hic fortasse vel obscurius quippiam elocu-

<sup>1</sup> Cod. Veron., *annuntiabit vobis. Ille me clarificabit,  
 quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Itemque.*

<sup>2</sup> Idem cod., *divina sua substantiæ.*

eadem gloria et potestas post resurrectionem magis  
 innotuit: tunc glorificatus et potestatem accepisse  
 narratur, quando hæc in cognitione credentium facta  
 sunt, sicut et in oratione dicimus: *Sanctificetur no-  
 men tuum (Luc. xi, 2)*, scilicet ut in cognitione fide-  
 lium fiat sanetum. Sive quia si quid potestatis et glo-  
 riæ post ejus resurrectionem Ecclesie donatum est,  
 ipse dicitur accepisse, tanquam caput in membris, ic  
 est in hominibus fidelibus. Unde dictum est a pro-  
 pheta: *Ascendens in altum captivam duxit captivita-  
 tem, accepisti dona in hominibus (Psal. xlvii, 19)*. His  
 et aliis compluribus modis dicta præcedentium Pa-  
 trum pius atque exercitati sensus lector et intelligere,  
 et adversus hæreticorum calumnias defendere potest;  
 imperitus autem et arrogans, qui omne quod non in-  
 tellexerit, non discere, sed condemnare festinat, ne-  
 cesse est ut conturbetur in talibus; et, si poterit,  
 alios quoque conturbet, dum rationem quam pro sua  
 imperitia non potuit invenire, etiam pro arrogantia  
 dedignatur accipere. Illud autem quis ferat, quod  
 aliqui diceutes credere se nobiscum duas Christi esse  
 naturas, et Deum illum atque hominem non negan-  
 tes, si audierint quod gratia sit Filius Dei, sic dele-  
 stantur hoc verbum, tanquam si de illo dicatur, qui  
 Deus tantum non etiam homo sit. Sicut autem et na-  
 tura filius est hominis propter veram humanitatem,  
 et dignatione filius est hominis propter veram dei-  
 tatem, ita etiam et natura Filius Dei est propter ve-  
 ram deitatem, et gratia Filius Dei est propter veram  
 humanitatem. Si vero et secundum humanitatem na-  
 tura Filius Dei dicatur, in illud Apollinaris inciditur,  
 quod credidit Deum Verbum ex parte suæ substan-  
 tiæ<sup>1</sup>, quæ tota ubique est, et partiri non potest, car-  
 nem sibi fecisse. Quod si veraciter duas dicunt ejus  
 naturas, et ambæ divinæ esse non possunt, quia hu-  
 manitatis una natura est; procul dubio, non quem-  
 admodum secundum divinitatem natura Filius Dei  
 est, ita etiam secundum humanitatem natura Filius  
 Dei est. Si autem secundum humanitatem non est  
 natura Filius Dei, necessario sequitur ut aut meritis,  
 aut gratia sit Filius Dei<sup>2</sup>, qui, ex quo esse cœpit, non  
 fuit aliud quam Filius Dei. Restat ergo ut secundum  
 humanitatem gratia sit Filius Dei. Ob hoc quoque  
 beatus Augustinus, præcipuus catholicæ fidei prædi-  
 cator, scribens ad Prosperum et Hilarium de præ-  
 destinatione sanctorum, et docens quod gratia Dei  
 non secundum nostra merita detur, inter alia dicit  
 (Lib. i, cap. 15): « Est etiam præclarissimum lumen  
 prædestinationis et gratiæ ipse Salvator, ipse media-  
 tor Dei et hominum, homo Christus Jesus: qui ut hoc  
 esset, quibus tandem suis, vel operum, vel fidei  
 præcedentibus meritis natura humana quæ in illo est  
 comparavit? respondeatur quæso. Ille homo, ut a